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HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 în Comuna Măgura, județul Bacău   

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 

României, republicată;  

b) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare;  

d) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 6-13, art. 75, art. 84, art. 85, art. 87, art. 95 alin.(2), art.96, art. 

98, art. 104 alin. (1) lit. k) art. 105 alin.(1), art. 106, art. 110 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) coroborat 

cu alin. (4) lit. c), art.197, art.198, art. 199, art. 200, art. 240 și art. 243, lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

e) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și 

art. 76^1 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

f) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX, în special art. 491 

coroborate cu cele ale art. 495 lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare;  

g) art. 34 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a localităților, cu 

modificările și completările ulterioare: ”Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi 

dezvoltare a serviciului de salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea infrastructurii 

aferente acestuia se face cu respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea 

ce priveşte iniţierea, fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor 

prevăzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi a următoarelor principii: 

➢ recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, 

după caz, subvenţii de la bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, 

reabilitarea şi dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 

➢ menţinerea echilibrului contractual. 

h) art. 35 alin. (1) lit. b din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a 

localităților, cu modificările și completările ulterioare : ” În funcţie de modalitatea de plată stabilită şi 

de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru 

asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de 

salubrizare prin: b) taxe de salubrizare, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără 

contract; 

i) art. 35 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a 

localităților, cu modificările și completările ulterioare : ”Autorităţile administraţiei publice locale au 

obligaţia să implementeze instrumentul economic "plăteşte pentru cât arunci" în conformitate cu 

prevederile art. 17 alin. (5) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 17/2023. 

j) art. 35 alin. (9) lit. a din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a 

localităților, cu modificările și completările ulterioare : ” Nivelul tarifelor şi taxelor de salubrizare se 

stabileşte astfel încât: a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare;” 

k)  Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 
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l) Ordonanței de Urgență 92/2021 privind regimul deșeurilor art. 17, alin. (5), lit. a, b, c, 

h)  ”Autoritățile administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale au obligația  să 

implementeze, cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 21/1992 privind protecția 

consumatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instrumentul economic „plătește 

pentru cât arunci“, bazat pe unul sau mai multe dintre următoarele elemente: 

(i) volum; 

 (ii) frecvență de colectare  

 (iii) greutate; 

 (iv) saci de colectare personalizați;” 

”i) să stabilească și să aprobe pentru beneficiarii serviciului de salubrizare tarife/taxe distincte 

pentru gestionarea deșeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru gestionarea deșeurilor, altele decât 

cele prevăzute la lit. a), și sancțiunile aplicate în cazul în care beneficiarul serviciului nu separă în 

mod corespunzător cele două fluxuri de deșeuri;” 

”j) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea deşeurilor 

prevăzute la lit. a) valoarea contribuției pentru economia circulară prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. c) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, numai pentru 

cantitățile de deșeuri destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de 

performanță prevăzuți în contracte;” 

”k) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea deșeurilor, 

altele decât cele prevăzute la lit. a), valoarea contribuției pentru economia circulară prevăzută 

în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru cantitățile de deșeuri destinate a fi 

eliminate prin depozitare;” 

m) art. 2 alin. 5,  alin. 9 și alin. 10, art. 4 alin. 8, art. 6 alin. 1 lit. j, lit. l, lit. p, lit. ș, art. 9 

alin. 1 lit. f și lit. h din Legea 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, modificată și 

completată; 

n) nivelul ratei inflație pe anul 2022, comunicat pe site-ul Ministerului Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației, la adresa de internet: https://www.mdlpa.ro/administrație publică/politici 

Escale și bugetare, care este de 13,8 %,  

o) Hotărârea AGA ADIS nr. 12/ 23.10.2023 privind implementarea principiului plătește 

pentru cât arunci prin frecvențe diferite de colectare/ RFID; 

Luând act de:  

a) Referatul de aprobare nr. 12839/ 11.12.2023 a d-lui Costrăş Iordache - Primarului 

Comunei Măgura, judetul Bacău;  

b) raportul de specialitate nr. 12840/ 11.12.2023 al Compartimentului financiar contabil, 

evidența veniturilor și cheltuielilor, încasări buget și gestiune;  

c) Viza de control financiar preventiv pentru venituri. 

d) Adresa nr. 39/27.11.2023 a ADIS Bacău prin care se estimează costurile serviciului de 

salubrizare pentru anul 2024 și necesitatea implementării instrumentului economic ”plătește pentru cât 

arunci”;  

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

ART.1. - Taxele de salubrizare pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare sunt 

diferențiate  în funcție de  frecventa de colectare a deșeurilor municipale reziduale, astfel: 

(1) Se stabilește pentru utilizatorii casnici (persoane fizice) ai serviciului de salubrizare o 

taxa de 20 lei/ persoana/ lună, pentru un număr de 36 de ridicări ale pubelei negre/ an pentru deșeurile  

municipale reziduale. 

(2) Se stabilește pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare o taxa suplimentara 

de 20 lei/ fiecare ridicare suplimentara a pubelei negre, peste numărul de ridicări prevăzut la art. 1  

alin. (1). 



(3) Se aprobă subvenția acordată de la bugetul local, în cuantum de 8 lei/ lună/ persoană, 

astfel cuantumul taxei de salubritate pentru persoane fizice, datorată este de: 12 lei/lună/persoană.    

ART. 2. - Taxa de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare persoane juridice 

(utilizatori non casnici), pentru anul 2024, este  în cuantum stabilit în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, 

pentru deșeu municipal rezidual generat. 

ART. 3.-  Toate pubelele de culoare neagra vor fi dotate cu sisteme de identificare RFID 

si/sau cod QR pentru identificarea generatorului de deseuri si impunerea taxei de salubrizare. 

ART. 4. -  Pentru a se respecta  prevederile Documentului de Poziție și Actele Adiționale ale 

acestuia,  aprobate prin Hotărâri AGA ADIS Bacău, pentru stabilirea taxelor diferențiate se va lua în 

calcul media  valorii  tarifului variabil V1 si V2 pentru anul 2023.   

ART. 5. - Modalitatea de stabilire a taxei speciale de salubritate în Comuna Măgura, județul 

Bacău este prevăzută în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART. 6. - Prezenta hotărâre poate fi contestata la instanța de contencios administrativ 

competenta teritorial. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Măgura, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Măgura, judeţul Bacău, Instituţiei 

Prefectului - județului Bacău şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediu, precum şi se 

depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet 

http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „Hotărârile Autorităţii Deliberative", pentru înscrierea 

în Registrul pentru evidenţa hotărârilor autorităţii deliberative şi publicării. 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

Nr.  111 

Din  19.12.2023 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi  19.12.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _10___,  voturi „abţineri” _2__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de 

__15__ consilieri prezenţi, din care __12__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 



 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 111/ 19.12.2023 

 

I. Taxa de salubrizare datorată de utilizatorii serviciului de salubrizare persoane juridice 

(utilizatori non casnici), pentru deșeu municipal generat,  în anul 2024, este  în cuantum, 

după cum urmează: 

1. activități administrative + birouri:  260 lei/an /persoana angajata 

2. activități industriale + depozite :      260/lei/an/ persoana angajata 

              3.  magazin  cu suprafata: 

a. de pina la 100 mp                            1000 lei/an 

b. între  101 mp -150 mp                     3000 lei/an 

c. Peste 151 mp                                   4000 lei/an          

                 

4. scoala :          260 lei lei/an persoana angajata 

5. gradinita:          260 lei/an persoana angajata 

6. aziluri de batrani :    260 lei/an/  1 pat 

7. alte activitati recreative n.c.a,  cu o suprafata de: 

a) până la 100 mp                     1000 lei/an 

b) Intre 100 mp si 200 mp        1500 lei/an 

c) Intre 201 mp -300 mp           2500lei/an 

d) Intre 301mp - 400 mp           4000lei/an 

e) Intre 401-500 mp                  5000 lei/an 

f) Peste 501 mp                         7000 lei/an 

8. Restaurante (terase, corturi)  pentru o suprafata de: 

a) pâna la 500 mp           5000 lei/an 

b) Intre 500-1000mp       10000lei/an 

c) peste 1000mp              20000 lei/an      

9. hoteluri             

a) pina la 50 locuri                            5000 lei/an 

b) Peste 50 locuri                           10000 lei/an 

                  10. pensiune      5000 lei/ an 

11. baruri si alte activitati de servire a bauturilor: 

a) pâna la 50 mp              2500 lei/an 

b) intre 50 mp -100 mp  5000 lei/an  

c) peste 100 mp              7500 lei/an 

    12. alte activitati (farmacie, cabinete medicale, reparatii intretinere auto, 

dezmembrari auto, alte prestări de servicii): 2500 lei/an. 

II. Pentru  activitatea  de  colectare  si transport a deseurilor menajere si nemenajere, cu exceptia 

celor toxice, periculoase  sau cu regim special, pe perioada de executie a constructiilor, in cuantum de 

350 lei/an/constructie/locuinta. 

 

 

 

 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 



 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 111/ 19.12.2023 

 

Modalitatea de stabilire a taxei speciale de salubritate în Comuna Măgura, județul Bacău: 

 

1. In cazul nedepunerii declaratiei, obligatia de plata se va stabili din oficiu de catre 

compartimentul de specialitate pe baza oricaror date si informatii de catre UAT Magura, judetul Bacau 

2. Pentru societatile care au sediul in comuna Magura si desfasoara activitate pe raza comunei 

se datoreaza taxa de salubritate aferenta numarului de angajati conform extrasului de Revisal/ 

declaratii fiscale privind numarul de salariati, daca este cazul, (se anexeaza la declaratia de 

salubritate),. 

3. Pentru societatile care au declarat doar sediul social in comuna, iar punctul de lucru 

(autorizat la Registru Comertului) unde isi desfasoara efectiv activitatea este pe teritoriul altor UAT-

uri, nu se plateste taxa de salubritate. 

4. Pentru societatile care au declarat sediul social in comuna Magura, dar nu desfasoara 

activitate la sediu, activitatea fiind autorizata la terti (societati cu profil de transport, de constructii, 

agricol, etc) se plateste minim taxa de salubritate aferenta unui angajat, iar scutirile se vor acorda doar 

pentru angajatii (conform Revisal) care desfasoara activitatea pe teren. 

5. In cazul in care sediul social este acelasi cu domiciliul administratorului, se va plati o 

singura taxa de salubritate, pe persoana juridica. In conditiile in care administratorul/ titularul va plati 

ca si pers. juridica, este exonerat de plata taxei de salubritate ca persoană fizica. 

6. Pentru persoanele juridice care au declarat sediul in comuna Magura si desfasoara 

activitate, dar nu au angajati, activitatea fiind desfasurata de administratori sau titularii II-urilor, IF-

urilor, PFA-urilor, CMI-urilor, se plateste de catre administrator/ titular taxa de salubritate pentru 

persoana juridica, fara a depași o taxă pentru persoana juridică per imobil, excluzând activitatea de 

comerț, restaurante, baruri, activități recreative, service auto, spalatorii auto, care vor plati conform 

grilei anexate. 

In cazul in care sediul social este acelasi cu domiciliul administratorului, se va plati o singura 

taxa de salubritate, pe persoana juridica. In conditiile in care administratorul/ titularul va plati ca si 

pers. juridica, este exonerat de plata taxei de salubritate ca persoană fizica.  

7. Pentru persoanele juridice care au declarat sediul in comuna Magura, daca se face dovada 

de la Administratia Financiara ca nu desfasoara activitate, nu se datoreaza taxa de salubritate. 

8. Pentru persoanele juridice care desfasoara activitate in comuna Magura si au zilieri, se face 

dovada cu Registrul de zilieri si se achita proportional cu numarul orelor din luna, raportat la tariful 

taxei de salubritate al unui angajat. 

9. Pentru familiile cu mai mult de 2 copii minori in intretinere, se plafoneaza taxa de 

salubritate la 4 membri/ familie (prin familie se intelege parinti cu copii minori, nu mai multe generatii 

sau familii din aceeasi locatie/ gospodărie). 

10. Persoanele fizice care își stabilesc domiciliul/ reședința în comună, dacă nu au reședință în 

alt UAT, conform prevederilor legale, locuiesc la noi în comună și datorează taxa de salubritate. 

Proprietarul care dă declarația de luare în spațiu a unei persoane, are obligația de a întocmi și înregistra 

declarația de salubritate pentru aceasta, odată cu înregistrarea declarației de luare în spațiu. 

11. Sunt scutite de la plata taxei de salubritate: 

- persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de 

invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat; 

- veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor 

de război; 

- persoanelor prevăzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

                                                                    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 


